
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 246, DE 17 DE MARÇO DE 2021. 

 

Aprova Calendário Acadêmico Unificado de 
retomada do ano letivo de 2020 da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) e da 
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco 
(UFAPE),. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os termos da Decisão Nº 002/2021 
do Pleno deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária realizada no dia 16 de março de 2021, exarada no 
Processo UFRPE Nº 23082.004848/2021-83, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Calendário Acadêmico Unificado de retomada do 
ano letivo de 2020 da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) e da Universidade Federal do 
Agreste de Pernambuco (UFAPE), anexado à presente Resolução, conforme consta do Processo acima 
mencionado. 

Art. 2º  Ficam revogadas as seguintes resoluções do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CE-
PE) da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE): 

I - resolução nº 327/2019, datada de 21 de novembro de 2019, a qual aprova o Calendário  Aca-
dêmico Unificado referente ao ano letivo de 2020; 

II - resolução nº 083/2020, datada de 29 de maio de 2020, a qual determina Ad referendum do 
CEPE a suspensão do Calendário Acadêmico Unificado referente ao ano letivo de 2020. 

III - resolução nº 084/2020, datada de 22 de julho de 2020, a qual aprova Calendário Acadêmico 
do Período Letivo Excepcional (PLE) 2020.3 e 2020.4. 

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE. 

 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 

PRESIDENTE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 246/2021 DO CEPE) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 246/2021 DO CEPE) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 246/2021 DO CEPE) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 246/2021 DO CEPE) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE. 

 

 

 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 

PRESIDENTE 

 

 


